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 تبیین ابعاد و مولفه های الگوی مناسب مدیریت بحران زلزله 
در بافت های فرسوده شهر تهران*

چکیده
با توجه به آســیب پذیری بالای بافت های فرسوده شهری، ضرورت پیش تدبیری نظام مند و ارائه ویژگی ها و مؤلفه های الگویی کارآمد 
در مدیریت بحران در این بافت ها وجود دارد که ابعاد تصمیم گیری در مدیریت خطرپذیری زلزله در آنهارا روشــن سازد. هدف این 
پژوهش بررســی ابعاد و مؤلفه های الگوی مناسب مدیریت بحران در بافت های فرســوده شهری به  منظورکنترل و کاهش صدمات و 
خســارات ناشی از وقوع زلزله در مقطع قبل از رخداد آن )مرحله پیشــگیری( در بافت های فرسوده شهر تهران است. روش پژوهش 
از نظــر هــدف، کاربردی و از نظر شــیوه انجام توصیفی - تحلیلی و چــون در تلاش برای برقراری ارتباط میــان ابعاد و مؤلفه های 
مدیریت بحران زلزله در بافت های فرســوده شهری است، اکتشافی است. پس از شناسایی ابعاد و مؤلفه های الگوی مدیریت بحران در 
بافت های فرســوده در مطالعات اسنادی )مبانی نظری، تجارب ایران و تجارب جهانی(، با مراجعه به صاحب نظران و کارشناسان تدقیق 
و اولویت گذاری شــده است و در گام بعدی ضریب اهمیت هر یک از مؤلفه ها مشخص شده و نتایج پرسش نامه ها به صورت محتوایی 
با اســتفاده از نرم افزار PLS ارزیابی و تعیین اعتبار شــده است. نتایج پژوهش نشــان می دهد در زمینه مدیریت بحران در بافت های 
فرسوده شهر تهران بیش از این که به مدیریت بحران با نگاه پس از بحران در این بافت ها نگاه کرد ضرورت دارد نگاه مدیریت ریسک 
و پیش اندیشــانه و پیش از بحران به آن داشــت. در مرحله پیش از بحران توجه به ابعاد مختلف و در نظر گرفتن مؤلفه های تاثیرگذار 
هر یک از ابعاد در مدیریت بحران )ابعاد اجتماعی و فرهنگی، کالبدی - محیطی، اقتصادی، ساختاری و مدیریتی، حقوقی - قانونی و 
زیرساخت ها( در بافت های فرســوده شهری و به کارگیری آن ها می تواند در نهایت منجر به کاهش آسیب پذیری و ارتقاء تاب آوری 

این بافت ها در مواجهه با سوانح مختلف از جمله زلزله شود.

.PLS واژگان کلیدی: مدیریت بحران، بافت فرسوده، زلزله، پیشگیری، شهر تهران، مدل

اسد رازانی1** )نویسنده مسئول(، کمال نوذری2، مجتبی رفیعیان3

1 کارشناس ارشد شهرسازی، گروه مدیریت و برنامه ریزی شهری، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی جهاددانشگاهی، تهران، ایران.
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* این مقاله برگرفته از نتایج طرح پژوهشــی »تبیین مولفه های الگوی مناســب مدیریت بحران زلزله در بافت های فرســوده شــهری در مرحله پیشــگیری« از 
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مقدمه و بیان مسأله
یکی از موضوعاتی که بیشــتر شــهرهای بــزرگ جهان با آن 
دســت  به گریبان هســتند، موضوع حوادث طبیعی و زلزله است. 
که می بایست به دنبال راهکارهایی برای افزایش توان و بالا بردن 
تاب آوری جامعه و کاهش آســیب پذیری شهرها در برابر سوانح 

خصوصا در مرحله قبل از وقوع بحران بود. 
کشــور ایران نیــز به واســطة مجموعــة ویژگی هــای اقلیمی، 
زمین شناسی و توسعة اجتماعی- فضایی، از جملة آسیب پذیرترین 
کشــورهای جهان در برابر مخاطرات طبیعی به ویژه زلزله و ســیل 
می باشــد. به طوری کــه از یك طرف مکان و موقعیت اســتقرار 
جمعیت و ســکونتگاه های شهری و روســتایی در پهنة جغرافیایی 
کشــور و از طرف دیگر کیفیت و نحوة رشــد و گسترش آن ها و 
نحوة انطباق آن ها با محیط طبیعی و نیز ســطح توســعه اجتماعی- 
اقتصادی و نهادی، وضعیت و شــرایطی آســیب پذیر، شکننده و 
بحران زا را در کشــور به وجود آورده اســت )قدیــری، 1386(. 
بررسی آمارها نشــان می دهد در سال های اخیر به طور متوسط هر 
پنج سال یك بار زلزله ای مخرب و پر آسیب در نقطه ای از کشور 
رخ داده اســت و در حال حاضر ایران در صدر کشورهایی است 
کــه وقوع زلزله در آن با تلفات جانی بالا همراه اســت. از حدود 
1000 شهر کشــور، در حدود 77 درصد آن ها بر روی گسل ها و 
در پهنه بندی زلزله قرار دارند. براساس آمارهای شرکت بازآفرینی 
شــهری ایران، تاکنون حــدود 140 هزار هکتار بافــت ناکارآمد 
شــهری در گونه های مختلف در کشور شناســایی شده است که 
حدود یك ســوم جمعیت کشــور در این بافت ها سکونت دارند 
)شرکت بازآفرینی شهری ایران، 1396(. همین امر آسیب پذیری 

در برابر رخدادهای طبیعی چون زلزله را دوچندان خواهد کرد.
 شــهر تهران نیز با وســعتی بیش از 700 کیلومترمربع و جمعیتی 
بالغ  بر هشــت میلیون نفر در دامنه کوه های البرز واقع  شــده است 
که گســل های فعال مختلفی ازجمله گســل مشــاء - فشم، گسل 
شــمال تهران، گسل شمال ری، گسل کهریزک در جنوب ری و 
گســل های فرعی متعددی همواره این شهر را تهدید می کنند. از 
این رو یکی از جنبه های مهم و قابل توجه در برنامه ریزی توســعه، 
تأکیــد و توجه به آســیب پذیری شــهرها و خصوصــاً بافت های 
فرسوده و آسیب پذیر شــهری در مقابل بلایای طبیعی است. زیرا 
این شــهر، با توجه به حجم بالای ســرمایه گذاری و مکان گزینی 
بسیاری از تأسیسات و ابزارهای اقتصادی و اجتماعی جامعه، توجه 
بیشــتری را طلب می کند، چراکه در صورت بــروز این حوادث 

تلفات و خسارات مالی و جانی زیادی به دنبال خواهد داشت. 
با توجه به موارد ذکرشده، زلزله برای کلان شهر تهران خصوصاً 
در محدوده بافت های فرســوده شــهر، نیازمند توجه ویژه از سوی 
مدیران اســت؛ این بافت های فرســوده، بنا به دلایلــی از قبیل عدم 
رعایت معیارهای فنی و مهندســی در ســاخت بنا، مصالح نامناسب 
به کاررفته در آن ها، آسیب پذیری شریان های حیاتی در این مناطق، 
شــبکه ی ارتباطی ناکارآمــد و عدم وجود تأسیســات و تجهیزات 

شــهری مناسب و... بیشتر از ســایر بافت  های شهری در برابر زلزله، 
آســیب پذیر بوده و شدت تلفات و خســارات نیز در این بافت ها به 
نسبت بیشــتر می شــود ولی با توجه به ماهیت بالای آسیب پذیری 
بافت هــای فرســوده، یك الگوی مناســب و نگاه ویــژه ای جهت 

مواجهه با بحران ها در بافت های فرسوده وجود ندارد.
در مطالعــات صــورت گرفته نیز به تمام ابعــاد مدیریت بحران 
پرداخته نشده است. یکی از طرح های مهم انجام شده در خصوص 
مدیریــت بحران شــهر تهران، طرح ریز پهنه بنــدی لرزه ای تهران 
بزرگ که توســط جایکا )آژانس همکاری های بین المللی ژاپن(1 
انجام شده است که در آن توجه چندانی به عوامل انسانی، نهادی 
و ... نشــده و به توصیه های کلی اکتفا کرده اســت. حل مسائل و 
مشــکلات بافت های فرســوده در شــهر تهران و ارتقای وضعیت 
ایمنــی و مدیریت بحران در آن ها، تنهــا از طریق صرف هزینه و 
بودجه میســر نخواهد شــد، بلکه مدیریت خردمندانــه و باورمند 
شــهری را به همراه مشــارکت واقعی و نهادمند اجتماعات محلی 
طلب می کند. در این راســتا، تعامل مســتمر و مداوم با اجتماعات 
محلــی و ارتقای ظرفیت ها و آگاهی های موجود در جهت تحقق 
مشــارکت فعال نهادهای برخاســته از آن، از الزامات حل مســئله 
می باشــد. با تأکید بر چالش های پیش رو و آســیب پذیری بالای 
بافت های فرســوده شــهری، ضــرورت پیش تدبیــری نظام مند و 
ارائــه ویژگی ها و مؤلفه های الگویــی کارآمد مدیریت بحران در 
بافت های فرســوده وجود دارد که ابعاد تصمیم گیری در مدیریت 

خطرپذیری زلزله در این بافت ها را روشن سازد.
این پژوهش به دنبال این اســت که یك الگوی مناسب مدیریت 
بحران در بافت های فرسوده دارای چه ویژگی ها و مؤلفه هایی است. 
این مطالعه با بهره گیری از مطالعات پیشین مرتبط با موضوع و الگوهای 
مدیریت بحران در کشــورهای مختلــف و تجارب جهانی، درصدد 
بررسی ابعاد مختلف فرآیند مدیریت بحران و شناسایی و تحلیل ابعاد 
و مؤلفه های یك الگوی مناسب مدیریت بحران در بافت های فرسوده 
شهری به  منظورکنترل و کاهش صدمات و خسارات ناشی از زلزله در 

مقطع قبل از رخداد زلزله )مرحله پیشگیری( است.

پیشینه پژوهش
تلاش های اولیه برای ایجاد یك برنامه بین المللی برای ســوانح 
طبیعی در سازمان ملل متحد در دهه هشتاد میلادی آغاز شد. اعلام 
هفته بین المللی کاهش ریسك ســوانح طبیعی برای هفته دوم ماه 
اکتبر در ســال 1989 صورت گرفت. سازمان ملل متحد براساس 
پیشــنهاد مجمع عمومی دهه پایانی قرن بیســتم )2000-1999( را 
دهه بین المللی کاهش خطرات سوانح طبیعی نام گذاری کرد. در 
این راســتا تاکنون گردهمایی ها و کنفرانس های متعددی توســط 
سازمان ملل متحد برگزار شده است که از مهم ترین آن ها می توان 
به کنفرانس جهانی کاهش اثرات بلایای طبیعی یوکوهامای ژاپن 
)1994(، اجلاس جهانی توســعه پایدار ژوهانســبورگ )2002(، 
اجــلاس هیوگو ژاپن )2005( با هدف ایجاد تاب آوری در ملل و 
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جوامع، GPDRR 2 در )قالب 4 نشســت در سال های 2007 ،2009 
،2011 و 2013 ( در ســوئیس و GAR  3 در سندای واقع در میاگی 

ژاپن )2015 ( اشاره کرد.
در دهمین ســال روز زلزله ســال 1995 کوبه، در ژانویه 2005 
دومین کنفرانس ســازمان ملل متحد با عنــوان »دومین کنفرانس 
جهانی برای کاهش ریسك سانحه« برای گرد هم آوری مسئولان 
دولتی، ســازمان های مردم نهاد و دانشــمندان از 150 کشور عضو 
سازمان ملل متحد در شــهر هیوگو ژاپن تشکیل شد. نتیجه عملی 
این کنفرانس تصویب یك چارچوب عملیاتی بین المللی با عنوان 
»چارچوب هیوگو برای اقدام 2005-2015«4 بود.  در ســال 2011 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد از برنامه راهبرد جهانی سازمان 
ملل متحد برای کاهش سوانح خواست که برای چارچوب بعد از 
2015 کاهش ریسك ســوانح برنامه ریزی کند. کنفرانس جهانی 
بعدی کاهش ریسك سانحه از سوی سازمان ملل متحد سال 2015 
در شهر سندای ژاپن آغاز شد. در این کنفرانس عنوان شد که 70 
درصد خسارت ســوانح طبیعی به تغییرات اقلیمی مربوط است و 
90 درصد این خسارت به کشورهای توسعه نیافته و درحال توسعه 
وارد می شــود. در پایان کنفرانس جهانی سندای چارچوب جدید 
بین المللی با نام »چارچوب ســندای برای کاهش ریســك سانحه 
)SFDRR(5« تدویــن گردید که این برنامه برای 15 ســال آینده و 
تا ســال 2030 معتبر خواهد بود. در این بخش به نتایج این دو سند 

مهم جهانی که در بالا به آن اشاره شد پرداخته می شود.
چارچوب هیوگو برای اقدام 2005-2015: چارچوب کاری 
این سند برای سال های 2005 تا 2015 مصوب شده است. اهداف 

راهبردی این سند عبارت اند از:
- ادغام کاهش خطر ســوانح در سیاســت ها و برنامه ریزی های 

توسعه پایدار
- توســعه و تقویت نهادهــا، مکانیســم ها و ظرفیت های ایجاد 

تاب آوری در برابر خطرات
- داشــتن رویکردی منظم بــه کاهش مخاطــرات در اجرایی 

نمودن برنامه های آمادگی، مقابله و بازیابی
در این راستا اولویت های عملیاتی سند به شرح زیر می باشد:

- حصــول اطمینان از اینکه کاهش مخاطــرات اولویتی ملی و 
محلی اســت و دارای جایگاه مناســبی در نهادهای اجرایی برای 

پیاده سازی می باشد.
- شناســایی، ارزیابــی و کنتــرل مخاطرات طبیعــی و ارتقای 

سامانه های هشداردهنده
- اســتفاده از دانش نــوآوری و آموزش بــرای ایجاد فرهنگ 

»ایمنی« و »تاب آوری« در تمام سطوح
- کاهش عوامل خطر زمینه ای سوانح

- تقویت آمادگی در برابر ســوانح در راستای پاسخی مؤثر در 
.)URL1( تمامی سطوح

چارچوب ســندای برای کاهش خطر سوانح )2015-2030(: 
چارچوب ســندای برای کاهش خطر سوانح برای سال های 2015 

-2030 و به عنــوان جایگزینی برای چارچوب هیوگو که دوره ی 
زمانی آن پایان یافته بود، تدوین و تصویب شــده اســت. از جمله 

فرصت هایی که تهیه این سند ارائه نمود عبارت اند از:
- تصویب چارچوب موجز، متمرکز، اقدام گرا و آینده نگر برای 
اقدامات مرتبط با کاهش خطر سوانح برای سال های پس از 2015؛
- تکمیل ارزیابی و بازبینی اجرای چارچوب اقدام هیوگو )2005-

2015( با عنوان ایجاد تاب آوری ملل و جوامع در برابر سوانح؛
- در نظــر گرفتن تجربیات به دست آمده از استراتژی ها، نهادها 
و طرح های ملی و بین المللی در حوزه کاهش خطــــر ســوانح و 
توصیه هــای آن ها و همچنین موافقت نامه هــای منطقه ای مرتبط با 

اجرای چارچوب هیوگو؛
- شناســایی روش های همکاری های مبتنی بر تعهدات به منظور 

اجرای چارچوب پس از 2015 در راستای کاهش خطر سوانح؛
- تعیین روش های بررســی دورهای اجرای چارچوب کاهش 

خطر سوانح در سال های پس از 2015؛
هدف نهایی مدنظر در این ســند پیشــگیری از خطرهای جدید 
و کاهش خطر فعلی ســوانح از طریق اجــرای ادغام یافته و جامع 
اقدامــات اقتصادی، ســاختاری، حقوقــی، اجتماعی، ســلامتی، 
فرهنگــی، محیطــی، فناوری، سیاســی و ســازمانی کــه منجر به 
پیشگیری و کاهش مواجهه با مخاطرات، آسیب پذیری و افزایش 
آمادگی برای پاسخ و بازیابی و نهایتاً تقویت تاب آوری می شوند، 

.)URL2( عنوان شده است
علاوه بر این اســناد در ادامه به برخی نتایج پژوهش های داخلی 

انجام گرفته در رابطه با موضوع مورد بحث پرداخته شده است.
منزوی و همکاران )1389(، در پژوهشی با عنوان »آسیب پذیری 
بافت های فرسوده بخش مرکزی شهر تهران در برابر زلزله )مورد: 
منطقه 12(« ؛ کاهش آســیب پذیری در برابــر زلزله در بافت های 
فرســوده را مورد بررســی قرار داده اند. در این پژوهش با در نظر 
گرفتن »نظام های آســیب زا و تأثیرپذیر« در درون نظام شــهری و 
محدوده بافت های بخش مرکزی، آسیب پذیری بافت های قدیمی 
)فرســوده( منطقه 12 شهر تهران در مقابل زلزله از منظر جغرافیای 
شهری موردبررسی قرار گرفته است. برای این منظور هفت متغیر 
در حوزه جمعیت، فعالیت و ویژگی های فیزیکی ـ کالبدی منطقه 
مذکور انتخاب و بررســی و تحلیل شــده اســت. در این بررسی، 
آســیب پذیری هر یك از متغیرهــا و چگونگی پراکنش آن ها در 
ســطح بلوک های منطقه در تابع موردنظر محاسبه شده و وضعیت 
آســیب پذیری محدوده مورد بررسی بر اســاس وزن کل متغیرها 
در ســطح نواحی و بلوک های شهری منطقه، مورد تجزیه وتحلیل 
قرارگرفته اســت. نتایج این پژوهش نشــان می دهــد که با در نظر 
گرفتن »نظام های آسیب زا« و »نظام های تأثیرپذیر« در درون سیستم 
شهری و بافت فرسوده بخش مرکزی شهر تهران،  متغیرهای فاصله 
کاربری ها از فضاهای باز، دسترســی به محدوده آسیب پذیر، سال 
احداث بنا و نوع مصالح ساختمان ها، به ترتیب بیشترین تأثیر را در 

آسیب پذیری منطقه 12 از زلزله دارند.
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مهرجــو و گیاه چیــن )1391(، در پژوهشــی با عنــوان »نقش 
برنامه ریزی راهبردی در کاهــش خطرپذیری زلزله در بافت های 
فرسوده شــهری منطقه 20 شــهر تهران« بیان می کنند که مقابله با 
زلزله فراتر از رعایت اصولی فنی برای مقاوم ســازی ســاختمان ها 
می باشــد و در حقیقت می بایســت کل شــهر را با هدف کاهش 
آســیب پذیری در برابــر زلزلــه برنامه ریزی و طراحــی کرد. این 
پژوهش به دنبال وجوه مشترک در اقدامات نوسازی، برنامه ریزی 
شــهری و مدیریــت بحران بوده اســت. یافته های پژوهش نشــان 
می دهد که فرســودگی بافت های شهری و نوســازی در شهرها، 
فرصتــی مطلــوب بــرای انجام طــرح توســعه شــهری را فراهم 
آورده اســت که می توان بــا اقدامات مدیریت بحــران و کاهش 
آسیب پذیری هم زمان مورد توجه قرارداد و عنوان شده که راهبرد 
به کارگیری اصول مدیریت بحران در طرح های توسعه شهری در 

شرایط امروزی کلان شهرها، ملزوم و عملی می باشد. 
مــداح و همــکاران )1392( در پژوهشــی بــا عنــوان »تدوین 
راهکارهــای مدیریت بحران در بافت های فرســوده شــهری در 
منطقه 12 شــهر تهران« بیان می دارند که کاربست اصول مدیریت 
بحران می تواند کمك مؤثری در بهبود وضعیت زیســت محیطی، 
ســکونت و ایمنی شــهر در برابر حوادث احتمالی داشــته باشد و 
مفهوم شــهر ایمن را محقق ســازد. این پژوهش در پی آن اســت 
که نشــان دهد ســاختار کالبدی، اجتماعی، اقتصادی و مدیریتی 
- نهادی بافت فرســوده منطقه 12 شــهر تهــران دارای چارچوبی 
آســیب پذیر و ناقص در زمینه عناصــر و الزامات مدیریت بحران 
است و راهکارهایی در راســتای کاهش اثرات سوانح، کمك به 
بهبود فرآیند برنامه ریزی و مدیریت بحران شهری برای ارائه بهینه 
خدمات ایمنی و امداد و نجات ارائه شده است. یافته های پژوهش 
نشــان می دهد، بعد کالبدی، بیش ترین تأثیر را در آســیب پذیری 
منطقه 12 دارا اســت. ابعاد اجتماعی، اقتصادی و مدیریتی نهادی 
نیــز به ترتیب بعــد از آن قرار دارند. در پژوهــش راهکارهایی از 
جمله اقدامات پیشــگیرانه از قبیل تقویت ســاختمان های موجود، 
ایجــاد فضاهای بــاز کافی، تعریــض معابر، افزایــش پایگاه های 
پشتیبانی مدیریت بحران و تشکیل گروه های دوام و اطلاع رسانی 
وســیع و جامع به ســاکنان در قبل از بحران، اقدامــات مربوط به 
واکنش اضطراری حین بحران و طرح های مربوط به بازسازی در 

پس از بحران ارائه شده است.
کرکه آبادی و میرنژاد )1399( در پژوهشــی با عنوان »بررســی 
عوامل مؤثر برآسیب پذیری بافت فرســوده نواحی شهری )نمونه 
موردی: شهر فریدونکنار(« بیان می دارد که بافت فرسوده شهری، 
کل یا آن بخشــی از فضای شــهری است که نظام زیستی آن، هم 
از حیث ساخت و هم از حیث کارکرد اجزای حیاتی خود، دچار 
اختلال و ناکار آمدی شده است. در این پژوهش سعی بر آن شده 
تا با آشــنایی در خصوص بافت فرسوده و میزان آسیب پذیری در 
برخورد با حوادث غیر مترقبه، مواردی مطرح و پس از شناســایی 
عوامل به بررسی آن ها جهت کاهش میزان آسیب وارده پرداخته 
شــود. به همین منظــور با مطالعــات میدانی به عمل آمده )شــهر 

فریدونکنــار( و اســتفاده از تجربیــات گذشــته و همچنین تهیه و 
توزیع پرسشنامه بین دســت اندرکاران امر مدیریت سوانح، اقدام 

به سنجش راهبردهای کنونی چرخه مدیریت بحران نموده اند. 
نقدی و همکاران )1400( در پژوهشی با عنوان »تحلیلی بر وضعیت 
شاخص های تاب آوری در بافت های فرسوده شهری مطالعه موردی: 
بافت فرسوده شهر فاروج« وضعیت شاخص های تاب آوری در بافت 
فرسوده و قدیمی شهر فاروج را بررسی کرده اند. در این راستا تعداد 
32 شــاخص در چهار بعد، کالبدی ـ محیطــی، اجتماعی، اقتصادی 
ــمدیریتی براساس مطالعات مبانی نظری تحقیق انتخاب و  و نهادی ـ
اولبویت بندی شــده اند. نتایج بدســت آمده حاکی از آن است که 
تــاب آوری در بعــد نهادی ـ مدیریتــی در رتبه اول، بعــد کالبدی ـ 
محیطی در رتبه دوم تاب آوری و ابعاد اجتماعی و اقتصادی به ترتیب 
در رتبه های ســوم و چهارم قرار دارند. در بخش دیگری از پژوهش 
ضریب اهمیت هر یك از شــاخص ها براســاس نظرات کارشناسان 
برآورد شده و در پایان براساس تلفیق نتایج، شاخص هایی که اولویت 
اجرایی بالاتری دارند، مشــخص شده اســت. در این باره می توان به 
شاخص هایی همچون دسترسی به محل اسکان موقت، میزان آگاهی 
نسبت به بروز بلایای طبیعی و انسانی در محله، میزان آگاهی در زمینه 
واکنش ها و نحوه رفتار مناســب در زمان بحران، امنیت شغلی، توان 
مالی ساکنان برای مشــارکت در حین بحران و حمایت سازمان های 

بیمه از ساکنان اشاره کرد.
مرور پژوهش ها و مطالعات انجام شده در زمینه مدیریت بحران 
در بافت های فرســوده نشان می دهد که راهکارهای مختلفی برای 
مدیریت بحران در این گونه بافت ها بیان شــده است برخی از این 

راهکارها عبارت اند از: 
- تمرکز بر راه حل های اقتصادی - اجتماعی نه صرفاً فنی و فیزیکی

- تأکید بر راهبردهای توسعه اقتصادی و اجتماعی
- تأکید بر راهبردهای توسعه حمل  و نقل 

- تأکید بر آموزش شهروندان بخصوص آموزش گروهی
- ایجاد مدیریت یکپارچه شهری 

- تهیه سند راهبردی مدیریت بحران
- تجمیع و بلندمرتبه ســازی در بافت های فرسوده جهت ایجاد 

شرایط کالبدی مناسب
- تشــکیل تعاونی هــای ساخت وســاز و مرمــت در بافت های 

فرسوده و تاریخی
- اقدامات پیش گیرانه مانند، تقویت ســاختمان ها، ایجاد فضای 
باز، تعریض معابر و افزایش پایگاه های پشــتیبانی مدیریت بحران 

در بافت های فرسوده
- رعایــت جنبه های فرهنگی، اجتماعــی، مدیریتی و اقتصادی 

در مدیریت بحران
- اجتناب از ســپردن مسئولیت های تصمیم ســاز به افرادی که 
دارای تجارب اندک و غیرعلمی در زمینه مدیریت بحران هستند.

- ترکیب دو رویکرد برنامه ریزی بهسازی بافت های فرسوده و 
مدیریت بحران در طرح های مدیریت و عمران شهری

- توانمندسازی مدیریت بحران در برابر بلایای طبیعی و...
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مبانی نظری پژوهش
برای مدیریت بحران در شهرها لازم است ابتدا رابطه بین بحران 
و شــهرها شناخته شــود. کشورها متناســب با درک و شناخت از 
شهر و بحران و شرایطی که این دو برای آن ها به وجود می آورند 
سیاســت ها و برنامه های مدیریت بحران خــود را تنظیم می کنند. 
باور عمومی این اســت که بحران ها علــت و پیامدهای حاصل از 
آن ها معلول می باشــند. به همین دلیــل واکنش های برنامه ریزان و 
سیاســت گذاران غالباً محدود بوده و فقــط به جنبه های فیزیکی و 
فضایــی و اقدامــات بعد از بحران ها خلاصه و محدود می شــوند. 
ولــی واقعیت بســیار پیچیده تر از این اســت. شهرنشــینی تغییر و 
تحــولات زیــادی را به وجود مــی آورد که باعــث تمایز مناطق 
شــهری می شود. شهرها با داشــتن محیط خاص فیزیکی/ فضایی، 
ویژگی های اجتماعی-فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و نهادی شان 
از دیگر مناطق متمایز می شــوند. برای فهم ارتباط بین بحران ها و 
شهر لازم اســت که این ویژگی ها به درستی شناخته شوند. شایان 
ذکر اســت که در میان 20 ابرشهر دنیا بیشــتر از نیمی از آن ها در 
کشــورهای درحال توسعه قرار دارند که غالباً هم در معرض انواع 
مخاطرات زمین شناســی مانند زلزله و آتش فشــان و سونامی و یا 
اقلیمی و آب و هوایی مانند طوفان ها و ســیل و یا آتش ســوزی و 

مانند آن ها می باشند.
بدون شــك ارتباط معنی داری بین شــکل اداره شهر و ماهیت 
اقتصادی و اجتماعی آســیب پذیری و میزان در معرض مخاطرات 
بودن شــهروندان وجود دارد )UNISDR, 2012(. شهر تاب آور و 
شهری که می تواند بحران هایش را به خوبی مدیریت نماید شهری 
اســت که تصمیم گیری و برنامه ریزی در آن با مشــارکت مردم، 
بحث و مذاکره، شــفافیت، و همکاری همراه است. شهری است 
که در آن همه اقشــار جامعه اعم از سازمان های غیردولتی، بخش 
خصوصی و انواع گروه هــای اجتماعی حضوری فعال دارند. این 
شهرها شهرهایی هســتند که نابرابری و تبعیض در آن ها کم بوده 
و شــهروندان دسترســی عادلانه و یکســان به امکانات و خدمات 
شهری دارند. شواهد علمی زیادی وجود دارند که نشان می دهند 
افزایــش و بهبود ظرفیت اداره حکومت هــای محلی برای ارتقای 
توان شهرها برای مقابله با بحران ها بسیار مؤثر است. طی سال های 
اخیر نقش شــهرها در مدیریت بحران هــا در حال بازتعریف بوده 
اســت )Bulkeley, 2010( و در برخی از کشورها از جمله آن هایی 
که شــهرها به طور مســتقیم در مدیریت بحران ها فعال نیستند نیاز 
به این مسئله بسیار زیاد اســت. با افزایش شهرنشینی شهرها مرکز 
فعالیت های خصوصی و عمومی شده اند و نقش مهمی در اقتصاد 
منطقــه ای و ملی ایفا می نمایند. بنابرایــن مدیریت بحران آن ها نیز 
از اهمیت بیشــتری برخوردار گردیده اســت. خلائی که در اکثر 
کشــورها و بخصوص کشورهای آسیایی وجود دارد قطع ارتباط 
بین مدیریت بحران و مدیریت توســعه شهری است. به عنوان مثال 
ســازمان ملل دریافته است که به رغم آن که مدیریت بحران مرتباً 
در اســناد، مدارک، برنامه ها و راهبردهای دولت ها ذکر می شود، 

کمتر بــا آن به صورت فعالیتی چندبخشــی کــه نیازمند مقررات 
و تنظیمــات خاص خود و کاملًا مرتبط با توســعه باشــد برخورد 
می شــود. این مسئله حتی در برخی از کشــورهای توسعه یافته نیز 
وجود دارد و بخش های توســعه شــهری ارتباطشــان با مدیریت 

بحران نسبتاً کم است. 
 اصــولاً بــه دلیل تفاوتی که بیــن مدیریــت و برنامه ریزی برای 
شــرایط عادی و مدیریــت و برنامه ریزی که برای شــرایط بحرانی 
لازم اســت خیلی از شــهرها نیروهای متخصص لازم برای این نوع 
برنامه ریزی و مدیریت ها را ندارنــد. روش هایی که به طور روزمره 
بکار گرفته می شــوند قادر نیستند پیچیدگی های مدیریت و شرایط 
بحرانــی را مدنظر قرار دهند. به همین دلیل ایجاد ظرفیت های ویژه 
مدیریت بحران در شــهرها از اهمیت زیادی برخوردار اســت. این 
به نوبه خود مســتلزم انتقال منابع و اختیارات از رده های بالاتر دولت 
به ســطوح شهری است. شهرها در بســیاری از کشورهای در حال 
توســعه گام هایی را در این زمینه شــروع کرده اند ولی تا رسیدن به 
ســطوح مطلوب فاصله زیادی وجود دارد. در میان کشــورهای در 
حال توســعه در آســیا اندونزی شــاید گام های بیشــتری را در این 
زمینه برداشته اســت )Roy & Sethi, 2012(. چین اقدامات اساسی 
را در ایــن زمینه با غیرمتمرکز کردن برخــی از امور بخصوص در 
زمینه های محیط زیست شروع کرده است. هنوز کشورهای زیادی 
هســتند که حاکمیت را از طریق شــهر مرکــزی )پایتخت( بر کل 
کشــور اعمال می نمایند. البته باید اشــاره کرد که ســپردن امور به 
دولت های محلی به تنهایی کافی نیســت و لازم اســت این مسئله با 
خلاقیت ها و نوآوری هایی نیز همراه باشد. این مسئله بخصوص در 
زمینه مدیریت از اهمیت زیادی برخوردار است. ظرفیت های محلی 
برای انجام این کار بســیار محدود است. اگرچه برخی از اقدامات 
پیشگیرانه در پروژه های ساخت وساز ملحوظ می شوند ولی همچنان 
بســیاری از تصمیمات با مشــارکت شــهروندان گرفته نمی شوند. 
موفقیت تمرکززدایی و دادن اختیارات بیشــتر به دولت های محلی 
برای مدیریت و برنامه ریزی بحران نیاز به اعطای مشوق هایی است 
که این کارها را از الگوهای ســنتی مقابله محور به سمت الگوهای 
مدرن تر و مبتنی بر پیشــگیری و آمادگــی هدایت می کند. ماهیت 
پویای مدیریت بحــران ایجاب می کند که همــه عاملان در تولید 

دانش، تجهیز منابع و اقدام مشترک شرکت نمایند. 
 Cohen &( بحران ها در فضای سیاســی و اجتماعی رخ می دهند
Werker, 2008(. بنابراین مشــارکت مــردم در کلیه ابعاد مدیریت 

بحران در سطوح ملی و محلی لازم است. درعین حال مطلوب است 
که فعالیت های مدیریت بحران هم زمان با توانمندسازی دولت های 
محلی و شــرایط و نیازهایشــان به آن ها واگذار شــود. شهرنشینی 
ازیك طــرف و افزایــش جمعیت برخی از شــهرها از طرف دیگر 
شــرایط جدیدی را بــرای برخورد با بحران هــا و مدیریت آن ها به 
وجود آورده اند. این مســئله بخصوص با ساکن شدن بخش زیادی 
از جمعیت در واحدهای مسکونی غیر مقاوم و یا محلاتی که دارای 
مخاطرات بالا بــوده و ارائه خدمات به آن ها به آســانی امکان پذیر 



30

14
00

ار 
بهـ

  
وم

س
 و 

هل
 چ

ره
شما

  
م  

هـ
زد

 یا
ال

س
  

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

نیســت همراه می باشــد. مدیریت و برنامه ریزی بحــران باید فراتر 
از یــك نوع خاص بحــران )مانند زلزله( و یا حادثه خاص باشــد. 
به عبارت دیگر فرایندی باید شکل گیرد که در آن آمادگی در برابر 

هرگونه شرایط بحرانی در شهرها و شهروندان ایجاد شود.
مدیریت بحران در بخش دولتی )اعم از ملی، اســتانی و محلی( 
نوعی خدمت عمومی محسوب می شود. نحوه ارائه این خدمت در 
کشورها و شهرهای مختلف جهان در دهه های گذشته دچار تغییر 
و تحولات زیادی شــده اســت. این تغییر و تحولات هم در زمینه 
عاملان و ســازمان های درگیر در ارائه این خدمات و هم در زمینه 
ابزارها و شــکل ارائه آن ها بوده است. دیگر فقط سازمان هایی که 
به طور ســنتی خدمات مدیریت بحران ارائــه می دادند به این کار 
نمی پردازند. با افزایش بحران ها و ابعاد و اندازه آن ها سازمان های 
دولتــی و غیردولتــی زیــادی و از جمله مردم وارد عمل شــده و 
وظایف و مسئولیت هایی را برعهده گرفته اند. بنابراین آنچه امروزه 
در مدیریت بحران اهمیت زیادی دارد سازمان دهی و مدیریت این 
ســازمان ها و گروه ها و به عبارتی ایجــاد حاکمیت برای مدیریت 
جامع و کارای بحران ها می باشد. کشورهایی که بتوانند این نیروها 
و امکانات را به درســتی سازمان دهی، آموزش و برنامه ریزی کنند 
می توانند در مدیریت بحران ها موفق تر باشــند. در اینجا حاکمیت 
در واقع چیزی جز همکاری بین بخشــی و بیــن دولتی برای ارائه 
خدمات مدیریت جامع بحران به شــهروندان نمی باشد. حاکمیت 
یکی از مهم ترین ابزارها برای برخورد با مســائل پیچیده اجتماعی 
ماننــد مخاطــرات و بحران ها می باشــد. مدیریت بحــران یکی از 
مهم ترین این زمینه ها اســت که در طی سال های گذشته به خاطر 
افزایــش اثــرات بحران ها بر مردم دســتخوش تغییــر و تحولات 
بوده اســت. امــروزه تصور اینکــه مدیریت بحران فقط متشــکل 
از ســازمان هایی باشــد که به تنهایی عمل می کننــد وجود ندارد 
و دولت ها در کلیه ســطوح به دنبال مشــارکت اعم از رســمی و 
غیررســمی برای مواجهه با این نوع مســائل و مشکلات پیچیده و 

.)Kapucu & Ozerdem, 2013( بغرنج می باشند
البته باید اشــاره کرد که مدیریت بحــران به طور تاریخی جنبه 
مشارکتی داشته اســت. از اوایل قرن بیستم که اولین سازمان های 
مدیریــت بحــران به شــکل امروزی شــروع به پیدایــش نمودند 
 Claire( مشارکت بین بخش ها در این زمینه به نوعی وجود داشت
B, 2007(. به تدریــج ســازمان های عمومــی از ســطوح مختلف 

دولت، ســازمان های بخش خصوصی، غیرانتفاعی، ســازمان های 
خصوصی و اجتماعی همه و همه بخشی از سیستم مدیریت بحران 
شــدند. اگرچه ورود این ســازمان ها فرصت های زیادی را ایجاد 
می کننــد درعین حال بر پیچیدگی های ســازمان دهی و هماهنگی 
نیز می افزایند. در این میان هر چه شــهر بزرگ تر باشــد مدیریت 
Kapucu & Ozer� )بحران هم ابعاد پیچیده تری به خــود می گیرد 

dem, 2013(. در این وضعیت و شــرایط داشــتن زیرساخت های 

اطلاعاتــی کارا و انعطاف پذیــر می تواننــد کمك بســیار زیادی 
بنمایند. این زیرســاخت ها برای تصمیم گیری های به موقع کمك 

خیلــی مؤثر خواهنــد بود. مدیریــت بحران در شــهرها و به ویژه 
شــهرهای بزرگ نوعی سیســتم های پیچیده هســتند کــه باید با 
همین نگاه مورد ســازمان دهی و برنامه ریزی قرار گیرند. در اغلب 
کشورهای جهان گرایش به سمت تهیه برنامه های مدیریت بحران 
در ســطوح مختلف دولت به وجود آمده اســت. اعتقاد به این که 
بحران ها باید در پایین ترین ســطوح مدیریت شــوند و در صورت 
نیاز ســطوح بالاتر دولت وارد عمل شــوند در حال پذیرفته شدن 
است. در این صورت هر برنامه مدیریت بحران در سطوح شهری 
می تواند با برنامه های مدیریت بحران بخشــی و یا مدیریت بحران 

برای مخاطرات پراهمیت تهیه شوند. 

روش تحقیق و ابزارها
ایــن پژوهش از نظر هدف، توســعه ای - کاربردی اســت و از 
نظر شــیوه انجام توصیفی - تحلیلــی خواهد بود و از آن منظر که 
در تــلاش برای برقراری ارتباط میان ابعــاد و مؤلفه های مدیریت 
بحران زلزله در بافت های فرســوده شــهری است، اکتشافی است. 
روش مطالعــه در این پژوهش ازنظر کیفــی یا کمی بودن تلفیقی 
از روش هــای کمی و کیفی اســت که از نــوع مطالعه توصیفی- 
همبســتگی می باشد که از طریق پیمایش بر دو نوع اسنادی )مرور 
و بررســی اســناد و مــدارک مرتبط بــا طرح ها و پروژه هــا و ...( 
و میدانی )پرســش نامه( تکیــه دارد. پژوهش به رغم اســتفاده از 
داده های کمی در مراحل مختلف پژوهش برای بررســی روندها، 
و ارائه شاخص های مطلوب بر روش کیفی استوار است. داده های 
تولیدشــده در انتها بــه ارائه ابعاد و مولفه های الگوی مناســب در 

مدیریت بحران در مناطق فرسوده خواهد انجامید.
جامعه آماری ترکیبی از صاحب نظران )اساتید مستقل دانشگاهی 
و کارشناســان مســائل شــهری در تهران( و مدیران و مســئولان 
اجرایی در وزارت کشــور، وزارت راه و شهرســازی، شهرداری 
تهران و کنشــگران غیردولتی و محلی می باشــد و حجم نمونه با 
توجه به اصل بســندگی و بــا روش نمونه گیری تعمدی که از بین 
جامعه آماری با در نظر گرفتن هفت شــاخص »آشنایی با موضوع 
مدیریت بحران و بافت های فرســوده و نابسامان شهری«، »نگارش 
کتب علمی مدیریت بحران و بافت های فرسوده شهری«، »نگارش 
مقالات مرتبط با مدیریت بحران و بافت های فرســوده شــهری«، 
»همــکاری در پژوهش هــای علمــی مرتبط با مدیریــت بحران و 
بافت های فرسوده شهری «، »همکاری در طرح های کلان تدوین 
اســناد مدیریت بحران و بافت های فرســوده شــهری در کشور«، 
»دارای ســمت اجرایی در سازمان ها یا نهادهای مرتبط با مدیریت 
بحران و بافت های فرسوده شــهری« و »سوابق فعالیت اجرایی در 
حــوزه پیشــگیری از ســوانح« در مرحلــه اول و دوم 34 نفر و در 
مرحله ســوم 78 نفر از بین خبرگان )کارشناسان و مدیران با همان 
شــاخص های ذکر شده( شناسایی و انتخاب شده است. در مرحله 
اول وضعیت مؤلفه های اولیه شناسایی شده و در مطالعات اسنادی، 
مصاحبه ها و پرسشــنامه ها با مراجعه به صاحبنظران و کارشناســان 
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مشخص شــده اند. در مرحله دوم به منظور اعتبارسنجی، مؤلفه ها 
تدقیق و اولویت گذاری می شود و در مرحله سوم ضریب اهمیت 
مؤلفه هــای یــك الگوی مناســب مدیریت بحــران در بافت های 
فرســوده شهری با اســتفاده از نظرات کارشناســان و صاحبنظران 
مشخص شده و نتایج پرسش نامه ها به صورت محتوایی با استفاده 

از نرم افزار PLS ارزیابی و تعیین اعتبار شده است.
مدل سازی معادلات ساختاری تا این زمان، با دو نسل روش های 
تجزیه و تحلیل داده ها معرفی شده است. نسل اول روش های مدل 
سازی معادلات ساختاری روش های کوواریانس محور هستند که 
هــدف اصلی این روش هــا تایید مدل بوده و بــرای کار به نمونه 
 LISREL، AMOS، هایی با حجم بــالا نیاز دارند. نرم افزارهــای
EQS و MPLUS چهــار عــدد از پرکاربردترین نرم افزارهای این 

نسل هســتند.چند ســال پس از معرفی روش کوواریانس محور، 
بــه دلیل نقاط ضعفی که در این روش وجود داشــت، نســل دوم 
روش های معادلات ســاختاری کــه مولفه محــور بودند، معرفی 
شــدند. روش های مولفه محور که بعدا بــه روش حداقل مربعات 
جزئــی تغییر نام دادند، بــرای تحلیل داده هــا روش های متفاوتی 
نســبت به نســل اول ارائــه دادند. پــس از معرفــی روش حداقل 
مربعات جزئی، این روش از علاقه مندان بســیاری برخوردار شــد 
و پژوهشــگران متعددی تمایل به استفاده از این روش پیدا کردند 
 PLS .می باشد Smart PLS که مهم ترین نرم افزار برای این روش
نرم افزاری کاربردی برای طراحی مدل های معادلات ســاختاری 
است که به کاربر این اجازه را می دهد به جای نوشتن فرامین بلند 
و پیچیده از نشــان  گرهای گرافیکی اســتفاده نماید. این نرم افزار 
برای مدل سازی مســیر با متغیرهای مکنون پنهان و آشکار )مدل 
عمومی معادلات ســاختاری( به کمك روش PLS طراحی شــده 

است )داوری و رضازاده، 1393(.

ابعاد فرسودگی بافت های شهری در شهر تهران
اصطلاح فرسودگی شــهری برای شرایطی استفاده می شود که 
بخش قابل توجهی از شــهر یا کل آن با پدیده فرســودگی همراه 
باشد. در گسترش پدیده فرسودگی شهری عوامل مختلفی دخالت 
دارند. برخی شــهرهای صنعتی درنتیجه جابجایی کارخانجات و 
صنایع به خارج از شــهر بــا عرصه هایی از کاربری های فرســوده 
و متروکــه رها شــده اند، عــدم تعمیر یا بازســازی ایــن کالبدها 
موجب مشــکلاتی برای زندگی، خدمات رســانی و حفظ شرایط 
زیست محیطی مطلوب در شهر می شود. برخی شهرها نیز درنتیجه 
تغییر ساختاری در اقتصاد یا جابه جایی مراکز اقتصادی و خدماتی 
به خصوص از مرکز قدیمی شهر به مراکز جدید دچار فرسودگی 
وســیع می شوند. شــهرهایی نیز فرســودگی خود را درنتیجه عدم 
تعمیر درازمدت ســاختمان ها به دســت آورده انــد. در این مورد 
فقر شهری و اســکان جمعیت مهاجر موجب گسترش فرسودگی 
در شــهر می شــود. به علاوه بر این عوامل دیگری نیز در فرسوده 
شدن شهر مؤثر هستند. فرسودگی یکی از مهم ترین مسائل مربوط 

به فضای شــهری است که باعث بی ســازمانی، عدم تعادل و عدم 
تناســب آن می شوند )شــرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی 

شهری ایران، 1394(.
ارائــه تعریف از بافت های شــهری که به طور مشــخص دچار 
فرســودگی هســتند قدری مشکل به نظر می رســد. بافت هایی در 
شــهر که تحت عناویــن مختلفی ضعف های کالبــدی، اجتماعی 
و اقتصــادی آن ها بیان می شــود، متنوع هســتند زیــرا تقریباً هیچ 
محدوده شــهری بدون مشکلی وجود ندارد. بدین ترتیب تعاریف 

مختلفی از بافت فرسوده وجود دارد. 
در ایــران اصطلاح بافت فرســوده اصطلاحی رایج اســت که 
برای اشــاره به بافت های درون شهری مســئله دار به کار می رود. 
طبق مصوبه کمیســیون ماده 5 شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران، به منظور شناسایی بافت های فرسوده شهری، این بافت  ها را 
محدوده های آســیب پذیر شــهر تعریف می نماید. در این تعریف 
بافت آســیب پذیر، براســاس بلوک آســیب پذیر تعریف شده و 
بلوک آســیب پذیر، بلوکی اســت کــه حداقل یکی از شــرایط 
ســه گانه زیر را داشته باشد )شــورای عالی شهرسازی و معماری 

ایران، 1385(:
1. بلوکی که دارای حداقل 50 درصد بناهای فرسوده، نامناسب 
به لحاظ زیســتی و سکونتی یا آسیب پذیر باشد. بناهای فرسوده یا 
آسیب پذیر حداقل یکی از شرایط دوگانه زیر را باید داشته باشد:

الف- بنایی که فاقد سیســتم سازه ای باشد )سازه بتنی، فولادی 
یا شناژهای تحتانی، قائم و فوقانی(.

ب- بنایی که در اجرای آن مفاد آیین نامه 2800 رعایت نشــده 
باشد، یا قابلیت انطباق با آیین نامه مذکور را نداشته باشد.

2. بلوکــی که حداقل 50 درصد املاک آن مســاحتی کمتر از 
دویست مترمربع را داشته باشد.

3. بلوکی که حداقل 50 درصد عرض معابر آن با عرض کمتر 
از 6 متر باشد.

براســاس آمارهــای موجــود حــدود 53 هــزار هکتــار بافت 
فرســوده شــهری در کشــور وجود دارد که 20 درصد آن متعلق 
به کلان شــهرهای کشور اســت. براساس آمار ســازمان نوسازی 
شــهر تهران، از 62100 هکتار مســاحت کل شــهر تهران، حدود 
3268 هکتــار یعنــی 5 درصــد کل مســاحت آن در بافت هــای 
فرســوده قرارگرفته اســت. تعــداد جمعیت ســاکن در بافت های 
فرسوده حدود 15 درصد کل جمعیت شهر تهران می باشد. تعداد 
پلاک هــای واقع در بافت فرســوده 206234 از مجموع 920747 
پلاک در کل شــهر تهران اســت بدین معنی که حدود 22 درصد 
واحدهای شــهر تهران در بافت های فرسوده قرارگرفته اند. علاوه 
بر بافت فرسوده، گســتره بافت های ناپایدار تهران )شاخص اول( 
نیز وسعتی در حدود 14792 هکتار که 24 درصد کل شهر تهران 

را شامل می شود )جدول 1(.
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جدول شمارة 1: مقایسه مساحت، جمعیت و تعداد واحدهای مسکونی 
بافت های فرسوده شهر تهران

شهر تهران بافت ناپایدار بافت فرسوده
62100 هکتارمساحت 14792 هکتار 3268 هکتار

مساحت بافت فرسوده 5 درصد کل شهر تهران
8693706 - 1291684 جمعیت 

براساس 
سرشماری 
سال 1395

سکونت 14.86درصد جمعیت شهر در بافت های 
فرسوده

634179 634179 206234
قرارگیری 22 درصد واحدهای شهر تهران در تعداد پلاک ها

بافت های فرسوده
مأخـذ: طـرح جامـع شـهر تهـران )1385(، سرشـماری عمومـی نفـوس و 

نگارنـده گان و محاسـبه  مسـکن سـال 1395 
با توجه به طرح جامع تهران، نتایج حاصله از شناسایی محدوده 
بافت های فرســوده نشانگر وضعیت 817 هزار قطعه )یا پلاک( در 

قریب 30 هزار بلوک شهری تهران به قرار جدول زیر است:
جدول شمارة 2: بافت های فرسوده شهر تهران برمبنای شاخص های 

مصوب شورای عالی شهرسازی و معماری ایران
واحد 
مسکونی

 بلوک 
)تعداد(

وسعت پهنه ها 
)هکتار(

شاخص های شناسایی 
بافت های فرسوده

640192 14052 14792 ناپایداری
529744 10752 8669 ناپایداری و ریزدانگی
275192 5294 3620 ناپایداری و نفوذناپذیری

261786 4990 3268 ناپایداری، ریزدانگی و 
نفوذناپذیری

17.6 16.5 5.3 وسعت شهر )درصد(
مأخذ: مهندسان مشاور بوم سازگان، 1385

اهمیت شــاخص ناپایداری در ارزیابی آسیب پذیری بافت های 
شــهری در برابر زلزله، پهنه های فرسوده را به یکی از حیاتی ترین 
مســائل شــهر تهران تبدیل کرده و ضرورت اتخــاذ رویکردهای 
مدیریت بحران در مجموعه اقدامــات کلان مدیریتی و برنامه ای 
را اجتناب ناپذیر می ســازد. در بافت فرســوده شــهر تهران تراکم 
جمعیت بر اســاس سرشــماری ســال 1395 بســیار بالا بوده و در 
حــدود 395.25 نفر در هکتار و بیش از دو نیــم برابر تراکم کل 
شــهر تهــران )141 نفر در هکتار( اســت. در حالی که براســاس 
سرشماری ســال 1385 این تراکم حدود 352 نفر در هکتار بوده 
اســت و به رغم تأکید سند طرح ساختاری - راهبردی شهر تهران 
بر کاهش بار تراکم محله های پرتراکم در بافت های فرسوده شهر 
تهران؛ به دلیل سیاســت های نوسازی و فروش تراکم در سال های 
اخیر نه تنها از تراکم موجود کاســته شــده بلکه بــر میزان آن در 

سال های اخیر افزوده شده است.
اهمیت شــاخص ناپایداری در ارزیابی آسیب پذیری بافت های 
شــهری در برابر زلزله، پهنه های فرسوده را به یکی از حیاتی ترین 
مســائل شــهر تهران تبدیل کرده و ضرورت اتخــاذ رویکردهای 
مدیریت بحران در مجموعه اقدامــات کلان مدیریتی و برنامه ای 
را اجتناب ناپذیر می ســازد. در بافت فرســوده شــهر تهران تراکم 
جمعیت بر اســاس سرشــماری ســال 1395 بســیار بالا بوده و در 
حــدود 395.25 نفر در هکتار و بیش از دو نیــم برابر تراکم کل 
شــهر تهــران )141 نفر در هکتار( اســت. در حالی که براســاس 
سرشماری ســال 1385 این تراکم حدود 352 نفر در هکتار بوده 
اســت و به رغم تأکید سند طرح ساختاری - راهبردی شهر تهران 
بر کاهش بار تراکم محله های پرتراکم در بافت های فرسوده شهر 

تصویر شمارة 1: طبقه بندی بافت های ناپایدار شهر تهران؛ ماخذ: براساس آمار مهندسان مشاور بوم سازگان، 1385
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تهران؛ به دلیل سیاســت های نوسازی و فروش تراکم در سال های 
اخیر نه تنها از تراکم موجود کاســته شــده بلکه بــر میزان آن در 

سال های اخیر افزوده شده است.

بحث و یافته های پژوهش
در زمینــه رویکردهــای مواجهــه با ســوانح دیدگاهی که قبلا 
وجود داشــت، رویکرد ســنتی بود. در رویکرد ســنتی، تاکید و 
تمرکــز بر مجموعه اقدامات پس از وقوع ســانحه، رویکرد قانون 
طبیعی نگرش منفی به مدیریت بحران، رویکرد بالا به پایین و عدم 
توجه به مشارکت مردمی، رویکرد بحران گریزی و بحران پذیری 
دارد )ربیعی و حسینی، 1392(. از جمله جهات منفی این رویکرد 
عدم آمادگی های لازم در برابــر بحران و عدم برنامه ریزی مدون 
و مشــخص برای آن، اجرای برنامه هــا و اقدامات غیر ضروری و 
تأکیــد بر مجموعه اقدامات پس از بحران اســت. همچنین برخی 
از رویکردهــا دارای جهتی مثبت و دقیقا برعکس این موارد عمل 
می کننــد. بی توجهی به موارد فوق علاوه بر افزایش هزینه ها برای 
جامعه در راستای رفع آن، تبعاتی را بعد از وقوع زلزله نیز به همراه 
خواهد داشت از جمله می توان به فشارهای اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی، روانی، بلاتکلیفی، و پیچیده شدن اوضاع و... اشاره کرد.

با توجه به رویکردها و سیاست هایی که در کشورهای مختلف 
دنیا بررسی شد می توان به نتایجی در خصوص تغییر رویکردهای 
جهانی از »مدیریت حادثه« به سمت راهکارهای مدیریتی به منظور 

»پیشــگیری از سوانح« و »آمادگی در برابر سوانح« رسید. در واقع 
به مرور زمان و با اســتفاده از تجربیات گذشــته،  کشورها به مرور 
تغییراتی در رویه ی مدیریت بحران و برخورد با بحران ها در پیش 
گرفتند که بطور خلاصه می توان مهم ترین رویه های مورد نظر را 

بصورت زیر بیان نمود:
- تغییر رویکرد از تمرکز بر مدیریت پس از حادثه به مدیریت 
پیــش از حادثه )اعتقاد به پیش بینی بحران قبــل از وقوع و مقابله 

موثر در صورت وقوع(
- تغییر تمرکز مدیریت بحران از سطح دولتی به سطح منطقه ای 

و محلی
- توجه به ارزیابی اثرات طرح های کلان توسعه ای بر مدیریت 

بحران و سوانح
- توجــه به ظرفیــت نهادهای غیردولتی و مشــارکت مردم در 

مدیریت بحران
- روی آوردن بــه برنامه ریــزی جامــع و همه جانبــه نگرانه در 

سطوح مختلف مدیریت بحران
- توجه به ظرفیت ســازی و توانمند ســازی جامعه در راستای 

افزایش قابلیت سازگاری جامعه با پیامدهای سوانح
- جلب مشــارکت مردمی در راســتای اقداماتی کــه منجر به 

کاهش خطر می شود و رویکرد پایین به بالا
-  توجه به افزایش توان جامعه برای پیشگیری و مقابله با بحران 

تصویر شمارة 2: تراکم جمعیت در شهر تهران؛ مأخذ: براساس داده های سرشماری 1395 مرکز آمار ایران و محدوده بافت های فرسوده ناکارآمد مصوب شهر تهران.
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مدیریت  اولیه  مولفه های  و  ابعاد  استخراج  و  شناسایی 
بحران زلزله در بافت های فرسوده شهری

پــس از جمــع بنــدی و تجزیه و تحلیــل مقایســه ای مطالعات 
صــورت گرفته در زمینه مبانی نظری و الگوهای موجود مدیریت 
بحــران، تجارب جهانی و تجارب ایران در زمینه مدیریت بحران، 
32 مولفــه تأثیر گذار در زمینه مدیریت بحران زلزله در بافت های 
فرسوده شهری استخراج شد. با توجه به اینکه مولفه های شناسایی 
شــده ابعــاد مختلفی از موضوع را شــامل می شــوند، در شــش 
بعد »اجتماعــی- فرهنگــی«، »اقتصادی«، »کالبــدی - محیطی«، 
»ســاختاری - مدیریتی«، »حقوقی- قانونی« و بعد »زیرساخت ها« 

به شرح جدول شماره 3 دسته بندی شده اند.
بررسی ابعاد و مولفه ها از نظر صاحب نظران و خبرگان

پس از مشــخص شدن ابعاد مدیریت بحران در بافت های فرسوده 
شهری و مؤلفه های هر بعد، به منظور نهایی کردن مؤلفه ها، ابتدا در دو 

مرحله به 34 نفر از صاحبنظران و کارشناسانی که با روش نمونه گیری 
تعمدی از بین جامعه آماری انتخاب شده بودند، ارائه شد. 58.8 درصد 
از شرکت کنندگان در این مرحله دارای مدرک دکتری تخصصی، 
26.6 درصد دارای مدرک کارشناســی ارشد و 14.7 درصد دارای 
مدرک کارشناســی و فوق دیپلم بودند. از نظر مرتبه شغلی 38.2 از 
شرکت کنندگان عضو هیات علمی، 32.4 درصد در سمت اجرایی 

- مدیریتی و 29.4 درصد در سمت اجرایی - کارشناسی بوده اند.
تحلیل پاســخ های ارائه شده توسط صاحب نظران و کارشناسان 
در خصــوص ابعاد مختلف الگوی مدیریــت بحران در بافت های 
فرسوده شهری نشــان می دهد همه ابعاد استخراج شده از تجارب 
جهانی و ایــران و مبانی نظری موضوع مــورد تایید قرار گرفته و 

درصد توافق در همه ابعاد الگو بالاتر از 84 درصد می باشد.

جدول شمارة 3: ابعاد و مؤلفه های اولیه الگوی مدیریت بحران در بافت های فرسوده شهری
مؤلفه ها ابعاد

- آمـوزش وآگاه سـازی سـاکنان بافت هـای فرسـوده شـهری در راسـتای ارتقـاء دانـش و فرهنگ عمومـی در زمینه پیشـگیری و 
آمادگـی در برابـر زلزله

- تشکیل گروه های دوام 
- افزایش مشارکت مردمی و ظرفیت سازی برای مقابله با سوانح احتمالی

- تربیت نیروی انسانی متخصص در مدیریت بحران در بافت های فرسوده شهری
- استفاده از ظرفیت رسانه های عمومی و ملی

- تراکم بالای جمعیت در بافت های فرسوده شهری

اجتماعی و فرهنگی

- تعریض معابر و افزایش دسترسی ها جهت تسهیل امدادرسانی در مواقع بروز بحران
- توزیع مناسب کاربری ها در محدوده بافت های فرسوده شهری

- مقاوم سازی ساختمان های فرسوده )رعایت استانداردهای سازه ای(
- ایمن سازی اماکن عمومی مانند کوچه ها در بافت های فرسوده و ناپایدار

- ایجاد فضاهای باز در محدوده بافت های فرسوده شهری و ناپایدار
- تجمیع و نوسازی بافت های ریز دانه در بافت های فرسوده و ناپایدار

کالبدی - محیطی

- تأمین مالی و ارائه تسهیلات نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده شهری
- تشکیل تعاونی های ساخت و ساز با تسهیلات ویژه در بافت های فرسوده شهری

- جذب درآمد پایدار به منظور اقدامات کالبدی - فرهنگی در بافت های فرسوده شهری
اقتصادی

- تقویت ساختار مدیریت بحران در سطح مناطق شهرداری با اولویت قرار دادن بافت های فرسوده
- تشکیل کمیته ایمنی و مدیریت بحران ذیل ستاد بازآفرینی شهر تهران و ستاد ملی بازآفرینی شهری

- هماهنگی برنامه های مدیریت بحران با برنامه های توسعه عمرانی و نوسازی بافت های فرسوده شهری )مدیریت یکپارچه(
- اولویت قرارگرفتن برنامه های کاهش آسیب پذیری در برنامه های توسعه ملی و محلی

- هماهنگی در اقدامات و برنامه های کوتاه، میان و بلند مدت دستگاههای متولی
- استفاده از افراد با تجربه و متخصص در حیطه تصمیم سازی و مدیریت بحران.

ساختاری و مدیریتی

- توجه به ضوابط و مقررات مربوط به مقاوم سازی
- نظارت دقیق بر سازمانهای نظارت بر ساخت و ساز توسط دولت

- تهیه ضوابط ارتفاع و خط آسمان به منظور عدم انسداد معابر در هنگام زلزله
- بررسی و بازنگری در قوانین و مقررات مربوطه

- توجه به اصول و ضوابط شهرسازی )همجواری کاربری ها، ظرفیت کاربری و دسترسی ها(

حقوقی - قانونی

- تقویت زیرساخت ها و تاسیسات ارتباطی تأثیر گذار در مدیریت بحران
- افزایش پایگاه های پشتیبانی مدیریت بحران و تجهیز و تقویت آنها

- افزایش امکانات مدیریت واکنش اضطراری و اورژانسی در بافت های فرسوده و ناپایدار
- آماده سازی شرایط فرود اضطراری و امداد رسانی هوایی

- احداث ایستگاه های آتش نشانی و خدمات ایمنی در بافت های فرسوده و ناپایدار شهری
- طراحی محدوده های اسکان اضطراری در اطراف بافت های فرسوده و ناپایدار شهری

زیرساخت ها )تجهیزات 
و امکانات(

مأخذ: برداشت نگارندگان از بررسی مبانی نظری، الگوهای موجود مدیریت بحران و تجارب جهانی و داخلی
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تصویر شمارة 3: میزان موافقت صاحبنظران و کارشناسان با ابعاد 
الگوی پیشنهادی )درصد(

مولفه های مدیریت بحران در بافت های فرسوده شهری
در مرحله اول 32 مؤلفه به صاحبنظران و کارشناســان ارائه شد 
کــه پس از جمع بندی نظرات و اصلاح، ویرایش و حذف برخی 
از مؤلفه های اولیه، 19 مولفه نهایی شد و در مرحله دوم 19 مولفه 
به شرح جدول شــماره 4 مورد تایید کارشناسان و صاحب نظران 
قــرار گرفت. در مرحله ســوم به منظــور اعتبار ســنجی مؤلفه ها 
و اولویت گــذاری و ضرایــب اهمیت هر یك از آن ها و بســط و 
اعتبارسنجی الگوی پیشنهادی، مؤلفه ها به 78 نفر از صاحب نظران 
و کارشناســان )با لحاظ 7 شــاخصی که پیش تر بیان شــد( ارائه 
شــد. همانگونه که از جدول زیر مشــخص است، 29.5 درصد از 
شرکت کنندگان در این مرحله دارای مدرک دکتری تخصصی، 
57.7 درصد دارای مدرک کارشناسی ارشد و 12.8 درصد دارای 
مدرک کارشناســی بودند. همچنین از بین شــرکت کنندگان در 
ایــن مرحله 62.8 درصد مــرد و 37.2 درصــد زن بودند. از نظر 
ســابقه فعالیت در این حوزه 32.1 درصد کمتر از 5 ســال سابقه، 
43.6 درصد بین 5 تا 10 ســال ســابقه و 24.4 درصد بالاتر از 10 
ســال ســابقه فعالیت در این حوزه را داشــتند. از نظر مرتبه شغلی 
شــرکت کنندگان در مرحله سوم 19.2 درصد از افراد دانشگاهی 
و عضو هیات علمی، 16.7 درصد در ســمت اجرایی – مدیریتی، 
16.7 درصد در ســمت اجرایی - کارشناســی و 16.7 درصد نیز 
به عنوان سایر که غالبا دانشــجویان دوره دکتری در رشته مرتبط 

بوده اند.
تحلیل ابعاد و مؤلفه های مدیریت بحران زلزله در بافت های 

PLS فرسوده شهری با استفاده از مدل
در بررســی های اولیه و شناســایی ابعاد الگــو، ابعاد مختلف به 
شــرح زیر بر یکدیگر اثرگذار هســتند که می بایست با استفاده از 

مدل PLS فرضیه های زیر بررسی شود:
1( بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد حقوقی- قانونی تأثیر دارد.

2( بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد اقتصادی تأثیر دارد.
3( بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد کالبدی-محیطی تأثیر دارد.

4( بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد زیرساخت ها تأثیر دارد.

جدول شمارة 4: ابعاد و مؤلفه های نهایی الگوی مدیریت بحران در 
بافت های فرسوده شهری

شناسه مؤلفه ها ابعاد

q1
آموزش وآگاه سازی ساکنان بافت های فرسوده شهری 
برای ارتقاء دانش، فرهنگ عمومی و تاب آوری جامعه 

در زمینه پیشگیری و آمادگی در برابر زلزله 

اجتماعی و فرهنگی

q2
افزایش مشارکت مردمی، ظرفیت سازی و شبکه سازی 

برای مقابله با سوانح احتمالی 

q3
تغییر نظام باورها و ارزش های شهروندان در 

راستای توجه به موضوعات مقاوم سازی و کاهش 
آسیب پذیری

q4
بهبود و مناسب سازی دسترسی های درون بافت 
فرسوده و رفع موانع نفوذپذیری جهت تسهیل 

امدادرسانی در مواقع بحران

کالبدی - محیطی

q5
نوسازی بناهای فرسوده و مقاوم سازی ابنیه قابل 

نگهداری ) رعایت استانداردهای سازه ای(

q6
ایمن سازی اماکن عمومی و معابر در بافت های 

فرسوده و ناکارآمد شهری

q7
توسعه فضاهای باز و سبز در محدوده بافت های 

فرسوده جهت اسکان اضطراری و امدادرسانی در 
مواقع بحران

q8
تأمین مالی و ارائه تسهیلات نوسازی و بهسازی ویژه به 

مالکان در محدوده بافت های ناکارآمد و فرسوده اقتصادی

q9
ارائه سیاست های تشویقی به سرمایه گذاران و توسعه 

گران جدید در بافت های فرسوده شهری

q10
تقویت ساختار مدیریت بحران در سطح مناطق 

شهرداری با اولویت قرار دادن بافت های ناکارآمد و 
فرسوده ساختاری و مدیریتی

q11
ایجاد کمیته مدیریت بحران در ستاد بازآفرینی پایدار 

شهری کلان شهر تهران

q12
تقویت روابط میان سازمان ها مبتنی بر هماهنگی 

میان کنشگران در حوزه مدیریت بحران و نوسازی 
بافت های فرسوده 

q13
نظارت و کنترل دقیق بر عملکرد سازمانهای ناظر بر 
ساخت و ساز در محدوده بافت های ناکارآمد شهری

q14
اجرای ضوابط و مقررات مربوط به کاهش 

آسیب پذیری و مقاوم سازی در بافت های فرسوده 
شهری حقوقی - قانونی

q15

توجه به اصول و ضوابط شهرسازی و تجدید نظر در 
ضوابط بلندمرتبه سازی، تامین خدمات و زیرساخت ها 

و جلوگیری از افزایش تراکم در بافت های فرسوده 
شهری

q16
وضع دستورالعمل های موضعی متناسب با شرایط هر 

محدوده بافت فرسوده

q17
تقویت زیرساخت ها، تجهیزات و تاسیسات ارتباطی 
و واکنش اضطراری تأثیر گذار در مدیریت بحران 

بافت های فرسوده شهری ت ها 
زیرساخ

 
ت(

ت و امکانا
)تجهیزا

q18
مکان یابی پایگاه های پشتیبانی مدیریت بحران و تجهیز 
و تقویت آن ها در محدوده بافت های ناکارآمد شهری

q19
مکان یابی محدوده های اسکان اضطراری در بافت های 

فرسوده و ناپایدار شهری
مأخذ: نگارندگان برگرفته از نتایج حاصل از مصاحبه با خبرگان و کارشناسان
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5( بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد اجتماعی- فرهنگی تأثیر دارد.
6( بعد حقوقی-قانونی بر بعد اقتصادی تأثیر دارد.

7( بعد حقوقی-قانونی بر بعد کالبدی- محیطی تأثیر دارد.
8( بعد اقتصادی بر بعد کالبدی- محیطی تأثیر دارد.

9( بعد اجتماعی- فرهنگی بر بعد کالبدی- محیطی تأثیر دارد.

بررسی تاثیر ابعاد الگو بر یکدیگر در الگوی اولیه پژوهش
اگر آماره t بزرگتر از مقدار 1/96 و ســطح معناداری کوچکتر 
از 0/05 باشــد فرضیه صفر رد می شــود و فرضیــه پژوهش مورد 
پذیرش قرار می گیرد. مقدار تاثیر متغیر مســتقل بر متغیر وابســته 

برابر با ضریب مسیر )β( است )جدول شماره 5(.

جدول شمارة 5: بررسی تاثیر ابعاد الگو بر یکدیگر در الگوی اولیه پژوهش
نتیجه آزمون p-values β آماره آزمون فرضیه ردیف

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/000 0/700 10/997 بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد حقوقی- قانونی تاثیر دارد. 1

 H0 پذیرش فرضیه
و رد فرضیه تحقیق 0/190 0/219 1/313 بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد اقتصادی تاثیر دارد. 2

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/013 0/300 2/496 بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد کالبدی-محیطی تاثیر دارد. 3

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/000 0/769 14/348 بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد زیرساخت ها تاثیر دارد. 4

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/000 0/609 6/504 بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد اجتماعی- فرهنگی تاثیر دارد. 5

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/008 0/364 2/682 بعد حقوقی-قانونی بر بعد اقتصادی تاثیر دارد. 6

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/009 0/280 2/631 بعد حقوقی-قانونی بر بعد کالبدی- محیطی تاثیر دارد. 7

 H0 پذیرش فرضیه
و رد فرضیه تحقیق 0/315 0/088 1/006 بعد اقتصادی بر بعد کالبدی- محیطی تاثیر دارد. 8

H0 رد فرضیه
و پذیرش فرضیه تحقیق 0/001 0/266 3/209 بعد اجتماعی- فرهنگی بر بعد کالبدی- محیطی تاثیر دارد. 9

تصویر شمارة 4: الگو پیشنهادی در حالت استاندارد

در  زلزله  بحران  مدیریت  پیشنهادی  الگوی  ابعاد  تبیین 
بافت های فرسوده شهری

آزمون همبستگی پیرســون: ضریب همبستگی پیرسون، میزان 
همبستگی بین دو متغیر فاصله ای یا نسبی را محاسبه کرده و مقدار 
آن بین 1+ و 1- می باشد. ضریب همبستگی اصلی ترین معیار برای 

بررســی روابط بین متغیرها می باشد که در مورد رابطه بین تمامی 
ابعاد طرح، هم در ســطح خطای %1 و هم در سطح خطای %5 با 

Sig=0.000 ارتباط معنی دار و مستقیمی را نشان می دهد.
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جدول شمارة 6: ماتریس ضرایب همبستگی ابعاد الگوی پیشنهادی

اجتماعی- فرهنگی

اقتصادی

حقوقی- قانونی

ت ها
زیرساخ

ساختاری و مدیریتی

کالبدی- محیطی

اجتماعی- 
فرهنگی 1.000

اقتصادی 0.449 1.000

حقوقی- 
قانونی 0.605 0.517 1.000

زیرساخت ها 0.579 0.447 0.679 1.000

ساختاری و 
مدیریتی 0.609 0.473 0.701 0.769 1.000

کالبدی- 
محیطی 0.658 0.494 0.697 0.700 0.701 1.000

معیارهای برازش مدل
روایی همگــرا: معیاری اســت که بــرای بــرازش مدل های 
اندازه گیــری در روش PLS از روایی همگرا و معیار AVE6 برای 
Fornell & Larck� )برازش مدل های اندازه گیری استفاده می شود 

er, 1981(. بــا توجه به جدول زیر مقدار AVE برای هر شــش بعد 

بالای 0/5 می باشــد که حکایت از روایی همگرای مناســب مدل 
)ابعاد با مؤلفه ها( دارد.

جدول شمارة 7: میانگین واریانس استخراج شده ابعاد الگوی پیشنهادی
میانگین واریانس استخراج شده ابعاد ردیف

0/626 ساختاری و مدیریتی 1
0/750 حقوقی- قانونی 2
0/752 کالبدی- محیطی 3
0/862 اقتصادی 4
0/779 اجتماعی- فرهنگی 5
0/786 زیرساخت ها 6

روایی واگرا: در قســمت روایی واگــرا میزان رابطه یك بعد با 
مؤلفه  هایش در مقایسه رابطه آن بعد با سایر ابعاد است. در روش 
PLS، در صورتــی مدل روایی واگرای قابل قبولی دارد که اعداد 

مندرج در قطر اصلی از مقادیر زیرین خود بیشتر باشند )داوری و 
رضازاده، 1393(. مقدار جذر AVE ابعاد در پژوهش حاضر که در 
خانه های موجود در قطر اصلــی ماتریس قرار گرفته اند، از مقدار 
همبستگی میان آن ها که در خانه های زیرین هستند، بیشتر است از 
این رو می توان اظهار داشت که در پژوهش حاضر، ابعاد در مدل 
تعامل بیشتری با شاخص های خود دارند تا با ابعادی دیگر. به بیان 

دیگر روایی واگرای مدل در حد مناسب است.

جدول شمارة 8: ماتریس مقایسه جذر AVE و ضرایب همبستگی ابعاد 
الگوی پیشنهادی

اجتماعی- فرهنگی

اقتصادی

حقوقی- قانونی

ت ها
زیرساخ

ساختاری و مدیریتی

کالبدی- محیطی

اجتماعی- 
فرهنگی 0.894

اقتصادی 0.449 0.928

حقوقی- 
قانونی 0.605 0.517 0.866

زیرساخت ها 0.579 0.447 0.676 0.867

ساختاری و 
مدیریتی 0.609 0.473 0.700 0.769 0.791

کالبدی- 
محیطی 0.658 0.494 0.697 0.700 0.700 0.867

آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی7
یکی از روش های محاســبه پایایی اســتفاده از فرمول کرونباخ 
است. این روش برای محاسبه هماهنگی درونی ابزار اندازه گیری 
به کار می رود. در این گونه ابزار، پاسخ هر سوال می تواند مقادیر 
عددی مختلف اختیار کنــد. از آنجایی که معیار آلفای کرونباخ 
 PLS یك معیار ســنتی برای تعییــن پایایی ابعاد می باشــد، روش
معیار مدرن تری نســبت به آلفا به نام پایایی ترکیبی به کار می برد 
و برتری آن نســبت به آلفــای کرونباخ در این اســت که پایایی 
ابعاد نه به صورت مطلق بلکه با توجه به همبســتگی ابعادیشــان با 
یکدیگر محاســبه می گــردد. در نتیجه برای ســنجش بهتر پایایی 
در روش PLS هر دوی این معیارها به کار برده می شــوند. برخی 
محققیــن معیار ترکیبی )CR( را با Rho نیز معرفی می کنند. مقدار 
CR یك بعد از یك نســبت حاصل می شــود که در صورت این 

کســر، واریانس بین یــك بعد با مؤلفه هایش و در مخرج کســر، 
واریانس بعــد با مؤلفه هایش به اضافه مقــدار خطای اندازه گیری 
می آیــد. در صورتی که مقدار CR برای هر بعد بالای 0/7 شــود، 
نشان از پایداری درونی مناسب برای مدل های اندازه گیری دارد و 
مقدار 0/6 عدم وجود پایایی را نشان می دهد. مطابق جدول پایایی 
ترکیبی برای هر 6 بعد بالاتر از 0/7 می باشــد که نشــان از پایایی 

مناسب و قابل قبول مدل های اندازه گیری می  باشد.

جدول شمارة 9: آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی ابعاد الگوی پیشنهادی
پایایی ترکیبی آلفای کرونباخ متغیرها

0.868 0.800 ساختاری و مدیریتی
0.900 0.832 حقوقی- قانونی
0.924 0.890 کالبدی- محیطی
0.926 0.840 اقتصادی
0.913 0.857 اجتماعی- فرهنگی
0.917 0.864 زیرساخت ها
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)R2 یا R Squares( معیار واریانس تبیین شده
معیار R2، معیاری است که برای متصل کردن بخش اندازه گیری 
و بخش ساختاری مدل ســازی، معادلات ساختاری به کار می رود 
و نشــان از تاثیری دارد که یك متغیر مســتقل بر یك متغیر وابسته 
می گذارد. مقدار R2 تنها برای ابعــادی درون زای مدل )متغیرهای 
وابســته( محاســبه می گردد و در مورد ابعادی بــرون زا، مقدار این 
معیار صفر است. هر چه مقدار R2 مربوط به ابعادی درون زای یك 
مدل بیشتر باشد، نشــان از برازش بهتر مدل دارد. معمولا سه مقدار 
0/19، 0/33 و 0/67 را به عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، 
متوســط و قوی R2 در نظر گرفته می شــوند. همانطور که از شکل 
مدل در حالت اســتاندارد مشخص می باشــد، مقادیر R2 مربوط به 
متغیرهای درون زای )حقوقی- قانونی، کالبدی- محیطی، اقتصادی، 
اجتماعی- فرهنگی و زیرســاخت ها( برابر 0/492، 0/619، 0/267، 
0/371 و 0/591 می باشــند که می توان گفت مدل تقریبا از برازش 

متوسط مدل ساختاری برخوردار است.
8 Q2 معیار

این معیار قدرت پیش بینی مدل را مشــخص می سازد. مدل هایی 
که دارای برازش بخش ســاختاری قابل قبول هســتند، باید قابلیت 
پیش بینی شــاخص های مربوط به ابعادی درون زای مدل را داشــته 
باشــند. بدین معنــی که اگــر در یك مــدل، روابط بیــن ابعاد به 
درســتی تعریف شده باشند، ابعاد قادر خواهند بود تا تاثیر کافی بر 
شاخص های یکدیگر گذاشته و از این راه فرضیه ها به درستی تایید 
شوند. مقدار Q2 باید در مورد تمامی ابعادی درون زای مدل محاسبه 
شــود و نتیجه آن در قسمت تفسیر مدل بیان گردد. در صورتی که 
مقدار Q2 در مورد یك بعد درون زا صفر و یا کمتر از صفر شــود، 
نشان از آن دارد که روابط بین ابعادی دیگر مدل و آن بعد درون زا 
به خوبی تبیین نشــده است و در نتیجه مدل احتیاج به اصلاح دارد. 
در مورد شــدت قدرت پیش بینی مدل در مورد ابعادی درون زا سه 
 Q2 مقــدار 0/02، 0/15 و 0/35 در نظر گرفته می شــود، اگر مقدار
در مورد یك بعد درون زا در محدوده نزدیك به 0/02 باشد، نشان 
از آن دارد که مدل قدرت پیش بینی ضعیفی در قبال شــاخص های 
آن بعــد دارد )داوری و رضازاده، 1393(. بــا توجه جدول مقادیر 
Q2، مدل در خصوص ابعاد درون زای حقوقی- قانونی، اقتصادی و 

اجتماعی- فرهنگی از قدرت پیش بینی متوسط و در خصوص ابعاد 
کالبدی-محیطی و زیرساخت ها از قدرت قوی پیش بینی برخوردار 

است و برازش مناسب مدل ساختاری تایید می شود.

جدول شمارة 10: مقادیر Q2 ابعاد الگوی پیشنهادی
Q2 مقادیر بعد

0.341 حقوقی- قانونی
0.422 کالبدی- محیطی
0.217 اقتصادی
0.270 اجتماعی- فرهنگی
0.431 زیرساخت ها

0 ساختاری و مدیریتی

GOF معیار
معیار GOF 9 مربوط به بخش کلی مدل های معادلات ساختاری 
اســت. بدین معنی که توســط این معیار، محقــق می تواند پس از 
بررســی برازش بخش اندازه گیری و بخش ســاختاری مدل کلی 
پژوهش خود، بــرازش بخش کلی را نیز کنترل کند. ســه مقدار 
0/01، 0/25 و 0/36 را بــه عنوان مقادیر ضعیف، متوســط و قوی 

برای GOF در نظر گرفته می شود.

در پژوهش حاضر برای الگوی آزمون شــده شــاخص برازش 
مطلق GOF، 0/535 به دســت آمد که مقدار به دســت آمده برای 
این شاخص برازش، نشــانگر برازش بسیار مناسب الگوی آزمون 

شده است.
بحران  مدیریت  پیشنهادی  اولیه  الگوی  مؤلفه های  رتبه بندی 

زلزله در بافت های فرسوده شهری
برای رتبه بندی مؤلفه های هر بعد از الگو از آزمون فریدمن استفاده 
شــده اســت . آزمون فریدمن یك آزمون ناپارامتری، معادل آنالیز 
واریانس با اندازه های تکراری )درون گروهی است( که از آن برای 

مقایسه میانگین رتبه ها در بین k متغیر )مؤلفه( استفاده می کنیم.
بعد اجتماعــی- فرهنگی: با توجــه به نتایج جــدول، آزمون 
فریدمن معنی دار نبوده بنابراین رتبه های مؤلفه های بعد اجتماعی- 

فرهنگی با یکدیگر تفاوت معنی دار ندارند.

جدول شمارة 11: نتایج آزمون فریدمن برای بعد اجتماعی- فرهنگی
0.369 آماره خی دو

2 درجه آزادی

0/821 معنی داری

جدول شمارة 12: رتبه بندی مؤلفه های بعد اجتماعی- فرهنگی
میانگین رتبه شناسه مؤلفه

1.96 q1 مؤلفه 1
2.00 q2 مؤلفه 2
2.04 q3 مؤلفه 3

بعد حقوقی- قانونی: با توجه به نتایج جدول، آزمون فریدمن 
معنی دار بوده بنابرایــن رتبه های مؤلفه های بعد حقوقی- قانونی با 
یکدیگر تفاوت معنی دار دارند. نتایج جدول فوق نشــان می دهد 
که به ترتیب مؤلفه های ســوم، اول و دوم از رتبه های اول تا ســوم 

برخوردار می باشند.

جدول شمارة 13: نتایج آزمون فریدمن برای بعد حقوقی- قانونی
6.480 آماره خی دو

2 درجه آزادی

0/039 معنی داری
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جدول شمارة 14: رتبه بندی مؤلفه های بعد حقوقی- قانونی
رتبه میانگین رتبه شناسه مؤلفه

1 1.83 q16 مؤلفه 1
2 2.06 q14 مؤلفه 2
3 2.12 q15 مؤلفه 3

بعد محیطی- کالبدی: با توجه به نتایج جدول، آزمون فریدمن 
معنی دار نبوده بنابراین رتبه های مؤلفه های بعد کالبدی- محیطی با 

یکدیگر تفاوت معنی دار ندارند.

جدول شمارة 15: نتایج آزمون فریدمن برای بعد کالبدی- محیطی
6.850 آماره خی دو

3 درجه آزادی

0/077 معنی داری

جدول شمارة 16: رتبه بندی مؤلفه های بعد حقوقی- قانونی
میانگین رتبه شناسه مؤلفه

2.72 q4 مؤلفه 1
2.53 q5 مؤلفه 2
2.36 q6 مؤلفه 3
2.39 q7 مؤلفه 4

بعد ســاختاری و مدیریتی: بــا توجه به نتایج جــدول، آزمون 
فریدمن معنی دار بوده بنابراین رتبه های مؤلفه های بعد ســاختاری و 
مدیریتی با یکدیگر تفاوت معنی دار دارند. نتایج جدول فوق نشان 
می دهد که بــه ترتیب مؤلفه  دوم رتبه اول، مؤلفه های اول و ســوم 
رتبه ی دوم و مؤلفه چهارم رتبه سوم را به خود اختصاص می دهند.

جدول شمارة 17: نتایج آزمون فریدمن برای بعد ساختاری و مدیریتی
13.313 آماره خی دو

3 درجه آزادی

0/004 معنی داری

جدول شمارة 18: رتبه بندی مؤلفه های بعد ساختاری و مدیریتی
رتبه میانگین رتبه شناسه مؤلفه

1 2.13 q11 مؤلفه 2
2 2.59 q10 مؤلفه 1
2 2.59 q12 مؤلفه 3
3 2.69 q13 مؤلفه 4

بعد اقتصادی: با توجه به نتایج جدول، آزمون فریدمن معنی دار 
نبوده بنابراین رتبه های مؤلفه های بعد اقتصادی با یکدیگر تفاوت 

معنی دار ندارند.
جدول شمارة 19: نتایج آزمون فریدمن برای بعد اقتصادی

2.077 آماره خی دو

1 درجه آزادی

0/150 معنی داری

جدول شمارة 20: رتبه بندی مؤلفه های بعد حقوقی- قانونی
میانگین رتبه شناسه مؤلفه

1.56 q8 مؤلفه 1
1.44 q9 مؤلفه 2

بعد زیرســاخت ها: با توجه بــه نتایج جــدول، آزمون فریدمن 
معنــی دار بوده بنابرایــن رتبه های مؤلفه های بعد زیرســاخت ها با 
یکدیگر تفاوت معنی دار دارند. نتایج جدول فوق نشــان می دهد 
که به ترتیب مؤلفه های دوم، ســوم و اول از رتبه های اول تا ســوم 

برخوردار می باشند.

جدول شمارة 21: نتایج آزمون فریدمن برای بعد زیرساخت ها
13.447 آماره خی دو

2 درجه آزادی

0/001 معنی داری

جدول شمارة 22: رتبه بندی مؤلفه های بعد زیرساخت ها
رتبه میانگین رتبه شناسه مؤلفه

1 1.87 q18 مؤلفه 2
2 1.88 q19 مؤلفه 1
3 2.25 q17 مؤلفه 3

در بررســی رابطه بین ابعاد و مولفه ها، طبق آزمون پیرسون بین 
6 بعــد طرح همبســتگی وجود دارد. و روایــی واگرایی مدل که 
رابطه هر بعد با مولفه هایش است در حد مناسب است. در پژوهش 
 ،GOF حاضر برای الگوی آزمون شــده شــاخص بــرازش مطلق
0/535 به دســت آمد که مقدار به دســت آمده برای این شاخص 
برازش، نشــانگر برازش بسیار مناســب الگوی آزمون شده است. 
بــرای رتبه بندی مؤلفه های هر بعــد از الگو، طبق آزمون فریدمن، 
رتبــه  مؤلفه های ابعاد اجتماعــی- فرهنگــی، کالبدی-محیطی و 
اقتصادی با یکدیگر تفاوت معنی دار ندارند و دارای رتبه یکسانی 
هســتند ولی رتبه بنــدی مولفه های ابعــاد ســاختاری-مدیریتی، 

حقوقی-قانونی و زیر ساختها به شرح جدول 23 می باشد:
نتایج یافته ها براســاس جدول شــماره 5 نشــان می دهد که بعد 
ســاختاری و مدیریتی بر ابعاد حقوقی- قانونی، کالبدی-محیطی، 
زیرســاخت ها و اجتماعی- فرهنگی تاثیــر مثبت و معنا داری دارد 
و مقادیر تاثیر به ترتیب 0/7، 0/3، 0/769و 0/609 می باشــد. بعد 
حقوقی-قانونــی بر ابعــاد اقتصادی و بعــد کالبدی-محیطی تاثیر 
مثبــت و معنــاداری دارد و مقادیر تاثیر به ترتیــب برابر 0/364 و 
0/280 می باشد و بعد اجتماعی- فرهنگی بر بعد کالبدی- محیطی 
تاثیر مثیت و معناداری دارد که مقدار تاثیر برابر با 0/266 می باشد. 
در صورتی که بعد ساختاری و مدیریتی بر بعد  اقتصادی و همچنین  
بعــد اقتصادی بر بعد کالبدی-  محیطی تاثیر مســتقیم و معناداری 

ندارد )تصویر 6(.
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جدول شمارة 23: رتبه بندی مولفه های ابعاد ساختاری-مدیریتی، حقوقی- قانونی و زیرساخت ها
رتبه مؤلفه ها شناسه ابعاد

1 تشکیل کمیته مدیریت بحران در ستاد بازآفرینی پایدار شهر تهران q11

ساختاری و مدیریتی

2 تقویت ساختار مدیریت بحران در سطح مناطق شهرداری با اولویت قرار دادن 
بافت های ناکارآمد و فرسوده q10

3 تقویت روابط میان سازمان ها مبتنی بر هماهنگی میان کنشگران در حوزه مدیریت 
بحران و نوسازی بافت های فرسوده  q12

4 نظارت و کنترل دقیق بر عملکرد سازمانهای ناظر بر ساخت و ساز در محدوده 
بافت های ناکارآمد شهری q13

1 وضع دستورالعمل های موضعی متناسب با شرایط هر محدوده بافت فرسوده q16

2حقوقی - قانونی اجرای ضوابط و مقررات مربوط به کاهش آسیب پذیری و مقاوم سازی در بافت های 
فرسوده شهری q14

3 توجه به اصول و ضوابط شهرسازی و تجدید نظر در ضوابط بلندمرتبه سازی، تامین 
خدمات و زیرساخت ها و جلوگیری از افزایش تراکم در بافت های فرسوده شهری q15

1 مکان یابی پایگاه های پشتیبانی مدیریت بحران و تجهیز و تقویت آن ها در محدوده 
بافت های ناکارآمد شهری q18

2زیرساختها )تجهیزات و امکانات( مکان یابی محدوده های اسکان اضطراری در بافت های فرسوده و ناپایدار شهری q19

3 تقویت زیرساخت ها، تجهیزات و تاسیسات ارتباطی و واکنش اضطراری تأثیر گذار 
در مدیریت بحران بافت های فرسوده شهری q17

تصویر شمارة 6: الگوی پیشنهادی مدیریت بحران زلزله در بافت های فرسوده شهر تهران در مرحله پیش از بحران
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نتیجه گیری
بــا توصیفی که از مفاهیــم و ویژگی های بافت های فرســوده 
شــهر تهران و برنامه هایی که در قالــب محورهای مختلف ذکر 
گردید کــه می تواند مــلاک عمل مدیریت بحــران و مدیریت 
شــهری قرار گیرد، می توان اذعان نمود که در فضاهای شــهری 
اســتقرار سیســتم یکپارچه مدیریت بحران نیازمند نگاه سیستمی 
است. برخی از فضاهای شــهری مانند بافت های فرسوده نیازمند 
توجــه خاص و ویژه در پهنه شــهر و نیازمنــد برنامه ریزی دقیق 
و حساب شــده ای برای سیســتم مدیریت بحران و ارتقای ایمنی 
هســتند. کارایی و پویایی سیستم مدیریت بحران و ارائه خدمات 
ایمنی و امداد به شهروندان ساکن در این بافت ها شرایط خاصی 
را طلب می نماید. بین مدیریت و برنامه ریزی برای شرایط عادی 
و مدیریت و برنامه ریزی برای آمادگی در برابر شــرایط بحرانی 
در بافت هــای فرســوده تفاوت وجــود دارد. بنابراین آمادگی و 
برنامه ریزی مناسب برای شرایط بحرانی نیازمند تغییر رویکردها، 
ابزارها و نیروهای موجود است. به همین دلیل ایحاد ظرفیت های 
ویــژه مدیریت خطرپذیری بحران در بافت های فرســوده شــهر 
تهــران از اهمیــت زیــادی برخوردار اســت و با توجه بــه تغییر 
رویکردها و سیاست ها در کشــورهای مختلف دنیا از »مدیریت 
حادثــه« به ســمت راهکارهای مدیریتی به منظور »پیشــگیری از 
ســوانح« و »آمادگی در برابر ســوانح« این موضوع در بافت های 
فرســوده شهری در مواجهه با بحران ها اهمیت دوچندان می یابد.

ارتقــای وضعیــت ایمنــی و مدیریت بحــران مســتلزم اتخاذ 
سیاســت های چند وجهــی در حوزه عمران، خدمات و مســکن 
شهری و ارایه خدمات اجتماعی و اقتصادی به ساکنان بافت های 
فرســوده است و انجام این وظیفه به تنهایی از عهده یك دستگاه 
و یا یك بخش خارج اســت و پیشــبرد آن در مقیاس بافت های 
فرســوده شــهر تهران، مســتلزم حداکثر هم افزایی، هماهنگی و 
یکپارچگی فعالیت های مجموع دستگاه های دولتی و شهرداری ، 
مشــارکت مردم و فعالان غیردولتی و خصوصی و... می باشــد. 
با این شــرایط در زمینــه مدیریت بحران در بافت های فرســوده 
شهر تهران ابتدا می بایســت نگاه و دیدگاه کلان به این موضوع 
را در ایــن بافت ها طراحی و تعریف کرد که حســب شــرایط و 
دیدگاه هــای علمی موجــود بیش از این که بــه مدیریت بحران 
بــا نگاه پــس از بحران پرداخــت ضرورت دارد نــگاه مدیریت 
ریســك و پیش اندیشانه و قبل از بحران به آن داشت. در مرحله 
پیش از بحــران توجه به ابعاد مختلف و درنظر گرفتن مؤلفه های 
تاثیرگذار هر یك از ایــن ابعاد در مدیریت بحران در بافت های 
فرســوده شــهری و بکارگیری آن ها می تواند در نهایت منجر به 
کاهش آسیب پذیری و ارتقاء تاب آوری این بافت ها در مواجهه 
با ســوانح مختلف از جمله زلزله که موضــوع این پژوهش بود، 

شود.
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Abstract: 
Due to the high vulnerability of deteriorated urban areas, a systematic precaution is needed 
to provide features and components of an effective pattern for disaster management in 
these areas that clarify the dimensions of decision-making in earthquake risk management 
in them. The purpose of this research is to investigate the dimensions and components of an 
appropriate disaster management pattern in deteriorated urban areas in order to control and 
reduce the damage caused by the earthquake in the period before its occurrence (prevention 
stage) in deteriorated urban areas in Tehran. The research method is applied in terms of 
purpose and descriptive-analytical in terms of method, and because it tries to establish a 
relationship between the dimensions and components of earthquake disaster management in 
deteriorated urban areas, it is exploratory. After identifying the dimensions and components 
of the disaster management pattern in deteriorated areas in documentary studies (theoretical 
foundations, Iranian and global experiences). It has been accurate and prioritized by referring 
to experts and proprietors.   In the next step, the coefficient of significance of each component 
is specified and the results of the questionnaires evaluated and validated in content by using 
the PLS software. The results of the research show that in the field of disaster management 
in the deteriorated urban areas of Tehran. It is necessary to have a risk management and pre-
thinking and pre- disaster management view before looking at the disaster management with 
a post- disaster view in these areas. In the pre-disaster stage, attention to different dimensions 
and considering the effective components of each of these dimensions in disaster management 
(social and cultural, physical-environmental, economic, structural and managerial, legal- 
rule and infrastructures dimensions) in deteriorated urban areas and their application can 
ultimately lead to decreasing vulnerability and promoting the resilience of these area in the 
face of various events, including the earthquakes.

Keywords: Disaster Management, Deteriorated Areas, Earthquake, Prevention, Tehran City, Smart PLS.


